
COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 165 del 07-07-2023 Pag. n. 1  COMUNE DI BAONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA 2^
Ufficio Tecnico 
Numero Reg. Gen. 280 del 07-07-23    n. int. 165

Oggetto: P.N.R.R MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONEINVESTIMENTO 
-1.1. APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E RELATIVA MODULISTICA, AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART.1 C. 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020, PER 
LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO ERELATIVO ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA BEATA 
IMELDA. CUP:F39J22000000001. CIG:9782232936.LIQUIDAZIONE contributo di gara 
dovuto alla Provincia di Padova

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA M4C1  In. 1.1. 

CUP:F39J22000000001. CIG:9782232936

PREMESSO CHE:
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;
• il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more della registrazione dello stesso 
da parte degli organi di controllo ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e 
messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin 
dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 
mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale”;
• in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia;
• a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 48047 del 02 dicembre 2021, il Comune di Baone 
ha presentato la candidatura per l’esecuzione dell’ “AMPLIAMENTO E RELATIVO ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA BEATA IMELDA. 
CUP:F39J22000000001”;



• in data 25/11/2022 prot. N.0100918 il Ministero dell’Istruzione ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento per il progetto de quo per un importo di euro 500.000,00;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22/02/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità per Asilo 
nido e “SCUOLA MATERNA BEATA IMELDA“ dell’importo complessivo di € 500.000,00 I.V.A. 
compresa;
• il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'elenco annuale 2023, approvati unitamente al 
Bilancio di previsione 2023-2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 9 marzo 2023;
• con determinazione n. 3084 del 28/12/2022 si affidava l’incarico professionale per la predisposizione della 
progettazione definitiva/esecutiva dell’opera “AMPLIAMENTO E RELATIVO ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA BEATA IMELDA. 
CUP:F39J22000000001 – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” - all’arch. Poli Francesco di Venezia per importo complessivo di € 71.052,80 (Inarcassa 4% ed 
I.V.A. 22% compresi);

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e successivo art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 
77/2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 
euro mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di cui all'articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici.
- per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, 
comma 4, del d.lgs. 267/2016 attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia.
-con delibera di C.C. n. 41 del 17/06/2021  ad oggetto “Approvazione schema di convenzione con la 
Provincia di Padova per la costituzione della stazione unica appaltante e centrale unica di committenza" il 
comune di Baone ha trasferito alla Provincia le funzioni di stazione appaltante;
-la convenzione all’art. 3 pone tra le competenze in capo al Comune, tra le altre,  la redazione della 
determinazione a contrarre, recante l'indicazione delle modalità di scelta del contraente ed il criterio di 
aggiudicazione;  la nomina del responsabile del procedimento; la trasmissione della 
deliberazione/determinazione di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori o forniture o servizi di 
cui si chiede l'espletamento della procedura di gara, nonchè del progetto a porre in gara;  laddove la legge 
ammetta la procedura negoziata il Comune, per il tramite del responsabile del procedimento, la trasmissione 
dell’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento; la stipulazione del contratto 
di appalto; 

DATO CHE, l’importo a base d’appalto delle opere in premessa è pari a €. 373.000,00.= (IVA esclusa), di 
cui €. 357.000,00.= importo soggetto a ribasso d’asta e €. 13.000,00.= per la sicurezza (importi non soggetti 
a ribasso d’asta).

VISTA la Determinazione di 256 del 20/06/2023 avente ad oggetto: “PRESA D'ATTO RISULTANZE DI 
GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA E DICHIARAZIONE EFFICACIA - 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PROVINCIA DI PADOVA STAZIONE APPALTANTE PER 
IL COMUNE DI BAONE. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4C1 IN.1.1. POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1 P IANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA, PER LAFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI AMPLIAMENTO E RELATIVO 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA BEATA 
IMELDA. CUP F39J22000000001 CIG 9782232936;

PRESO ATTO che il responsabile unico del procedimento dei lavori ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 
è l’Arch. Leila Villani;



COMUNE DI BAONE
(Provincia di Padova)

AREA II - SERVIZI TECNICI n. 165 del 07-07-2023 Pag. n. 3  COMUNE DI BAONE

ATTESTATO di aver demandato alla Centrale di Committenza individuata nella Provincia di Padova 
l’indizione della procedura aperta per l’affidamento dei lavori, dando attuazione alle riduzioni dei termini 
consentite dal comma 2 bis dell’art. 60 e dall’art. 36, comma 9 del Dlgs. 50/2016, nonché dall’art. 8 c. 1 lett 
c) della L. 120/2020;

PRECISATO che le spese da sostenere per la procedura di affidamento sono  contributo gara (Provincia di 
Padova) per un importo di €. 50,00; 

DATO ATTO che l’intervento “P.N.R.R. - M4C1I1.1 – è ricompreso nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025 Scheda D “Elenco degli interventi del programma”, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 9 marzo 2023, per un importo complessivo di € 500.000,00 ed iscritto nel 
bilancio 2023-2025 nella seguente maniera:

 quanto ad € 500.000,00 (pari al 100%) al capitolo di spesa 9960 denominato  PNRR M4 C1 1.1 - 
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO E RELATIVO ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ED 
EFFICIENTAMENTO SCUOLA MATERNA BEATA IMELDA - codice 04.01-2.02.01.09.003, 
corrispondente al capitolo di entrata 3303, denominato “CONTRIBUTO PNRR M4 C1 1.1 - 
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO E RELATIVO ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ED 
EFFICIENTAMENTO SCUOLA MATERNA BEATA IMELDA - codice 4.05.04.99.999;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Baone e del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione 
di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in 
questione; 

Visto:
- il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, il Bilancio pluriennale 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 9 marzo 2023, esecutiva;
- il DUP 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 9 marzo 2023, esecutiva;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI, altresì, l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e il D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito con modifiche in L. 
17.12.2010 n. 217; 

PRESO ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si da atto dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 
del DPR 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo al responsabile dell’istruttoria; 
- che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, con la sottoscrizione 
della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000. 

DETERMINA

1 LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non riportate; 



2. DI LIQUIDARE la spesa relativa il contributo gara dovuto alla Provincia di Padova di €. 50,00 imputata al 
capitolo 9960 denominato  PNRR M4 C1 1.1 - INTERVENTO DI AMPLIAMENTO E RELATIVO 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO ED EFFICIENTAMENTO SCUOLA MATERNA BEATA 
IMELDA - codice 04.01-2.02.01.09.003 con Determina n. 174 del 19/04/2023;

3. di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per il pagamento della presente tramite versamento 
effettuato mediante girofondi nel conto presso la Banca d’Italia sezione di Padova n. 0060208 causale “ 
rimborso costi servizio convenzione Centrale di Committenza affidamento CIG:9782232936”;

4. DI DICHIARARE che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in 
capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo; 

5.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-Line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Baone.

Il Responsabile Area 2^
Servizio Tecnico
Villani arch. Leila

Imputazione Cap.             ed impegno n.            gestione B.P. 2023

VISTO DI  REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.
Lì           

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SCHIVO SONIA

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale – Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al 
presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

N. ______Reg. Pubbl. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 280  Reg. Gen. Si dichiara che l'atto è stato pubblicato nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line di questo 
comune dal 27-07-2023  al 06-08-2023.
Lì  27-07-2023

F.to il Messo Comunale


